## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Præcurrunt illi malitiâ diabolum, sicut alij meritis & sanctitate ipsos Angelos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

**Ps. 34.12.** gere videtur, quod dixerat David: Rerubueant  
michi mala pro bonis: sterilitatem anime meae. Ad  
eum gradum ascendit eorum ingratitudo, ut ex  
benechis a Deo præfatis, mala seu peccata  
exsigerent. Hoc autem sterilem aridamque  
redidit, & mean bonitatem, & voluntatem:  
his ingratibus exarui, me ingratitudi-  
ne sua sterilem efficerem: est enim ingratitu-  
dus, teste Dno Bernardo ventus exirens, qui  
torrentem exsiccet Divina misericordia. Ad-  
quid ille tibi dabit miracula: si illum tua ingratitu-  
dine sterilem reddidisti ne vacua quidem  
aliquis beneficium guttulam in eo tibi reperies.  
Quid tibi, quælo, concederet, si ex quanto  
tibi largitur, venenum paras ingratitudinis?  
Qua ratione dices Medico. Domine doctor,  
præscribe aliquid huic infirmo: & cernens om-  
nia salutis eius obesse, reperies? Porro quid illi  
aplicabis? Nihil illi præscribere occidit illum;  
præscribere aliquid, occidit illum quid illi da-  
bis? Ita quoque propheta. Domine da illis sed  
quid dabis eos dare illis, nocet non dare, etiam  
necet. Quid dabis eis? Ecce tibi peccatores  
male generationis, Quibus omnia nocent.  
Tali & tu quoque soboles perire si: si tibi  
Deus opes largiatur, illis uter s. seu abuteris,  
ut scelerum tuorum instrumento, pueras coe-  
mous honestatem, impudican sustentans socie-  
tatem, pauperes vil pendens. Si eas tibi aufe-  
ratur, mille fraudes, dolosque meditari, qua ra-  
tione tibi attrahes, aut furaberis alienum. Si  
tibi corporis concedat incolumentem, hac re  
commovet: vi Dei obliuiscaris, procastinas po-  
tentiam. Si electo infirmum detineat, in  
summo gradu impatiens, afflictus, inconsolatus.  
Si te in Republica ad altiores euehat gra-  
duis dignitatum, illis euangelis superbus, &  
proximum minorem aspernaris. Si te non  
promoueat, inuidia exardeat. Quid da-  
bus eis?

O generatio nequam, cui nihil proficit, nec  
acerba prædatoris reprehensione, nec malleo-  
rum Dei. Iesus ad cor tuum lapsus repetiti,  
nec Quadragesima tempus salutis, nec Domini-  
nissima repræsentatio luctuosissima Passionis, nec  
adolescentis vicini qui mori subitanea, ne qui-  
de non dicto seni Iesus, nec quod criminis tua-  
sentias corporis detinuisse valetudinem. Con-  
gruit hinc ratione annotatio Diuini Cyrilli Alex-  
**Lib. 45. de  
adorni.** circa Dei legem quoad vestes lanceas lepra  
infestas. Quando contingit, (sic statut  
deus) vestem lepra maculari, lauetur, se-  
mel & his aquis diversis. S. Iudicata fuerit, le-

pra est bona natura: si vero, post repetitam  
sepius in aquis lotionem, prius retineat  
immunditatem: illam ut lepram induca delpe-  
ratam, nec ad aliud vestis haec apta sit, nisi  
ut igne comburatur. **Debet igne comburi.** Ta-  
lis es tu, tu ille sordidus, quem querit Deus  
emundare, & in tui lauacrum quod parat fons  
tes: quot conciones: quot inspirationes: quo  
cordi tuo acerbas, reprehensiones: quo mili-  
cordias tibi calum promittendo: quo timo-  
res, inferni tibi poenas comminandy: & post  
haec qualis tu? Causa, ne æternis traditis  
flammis comburendus. **Debet igne comburi** **Isa. 5.1.**  
hunc dat manum conceputi. Vates Isaia: Vesti-  
mentum mixtum sanguine, erit in combustionem;  
& cibus igni. Tales erant patres eorum, tales  
& ipsi Pharisæi.

**S. 6. Precurrunt illi malitia diabolum,**  
scit alij meritis & sanctitate ipsos An-  
gelos.

**A** Liam rationem includit verbum illud;  
quod D. Lucas addit, designans tempus. **19.**  
quo illi accesserunt, & rationem quare ac-  
cesserint. Tempus hoc fuit imminutum post pa-  
tratum illud celeberrimum miraculum accessus  
vero ratio fuit, ut tentaret eum. **Tunc acciserunt**  
tentantes eum. Quibus nobis eos deserit, pe-  
iores, & impudendoris malitiae praे iphis da-  
monibus. Accessit diabolus Christum tentatorem,  
dom eum certi foliudini immorantem, nulla  
edentem miracula, vi Deo proprium est, sed  
iciuntanem, sanctum, velut hominem mor-  
alem, infimum: & venit eis probatur pos-  
testam: nondum enim cum viderat miracula  
facientem, qui unico sibi concessio, scilicet con-  
versione lapidum in panes, vi terius nihil pre-  
tenderet, sed sibi credere faisa factum, se con-  
victum, cuius ex hoc virtutem agnoscere, cum  
timenter, honorare. Illi autem, eviliis tot Christi  
miraculis, eo quoque iam coram ipsis patro-  
præ catetis omnino: si gulari, ne dum sibi ar-  
bitriantur factum, nedum ut Deum volunt  
cognoscere, quin potius in eo fundant blasphemiam,  
diabolica maiorem: accusantes eum:  
Nec romantiens est, diabolo confederatus, a se-  
mone possitus, & in iis, quæ facit prodigios,  
opera Satanae vitur. Peiores sunt hi ipso ca-  
cedemone?

Fundat in hoc doctrinam quandam SS. Pa-  
trum.

rum, quam desuper infusâ sibi sapientia prosequitur. S. Theologæ Sol lucidissimus D. Thomas Aquinas, homines quodam inveniri, qui tantum in omni genere proficiunt nequitiarum & in via perditionis ait progradientur, ut in ea, & omni nequitia, ipsos præcurrant dæmones: siue è contrario, quodam vidimus, in omni malitia sanctitate, & iustitia & vita putuisse proficiunt re, ut ipsos eæ Angelos præcedant laetitias dæmones. Quæstionem proponit D. Ambrosius. Quæcumque in mundi exordio, cœsareo primo hominem, de eo non dixerit Spiritus sanctus. Veditur Deus hominem, quod effet bonus, siue de caritatem, non dixerit. Creatum primo die lucem, & statim addit. Vedit Deus lucem quod effet bona. Secundo die, fecit firmamentum, & tertio disponuit aquas, præcepit quoque, ut producatur terra herbam viuentem, flores pulcherrimos, arbores fructiferas. Et vedit Deus, quod effet bonum. Quarto die, creat solem, lunam, stellas admirabiles, & siderum numerum innumerum in celo. Et vedit Deus quod effet bonum. Quinto die producit omne genus viuentium, implet aquas pescibus, aera volatilibus, terram an mantibus. Et vedit Deus, quod effet bonum. Tandem sextu[m] die faciendo hominem dedicavit, ex teris omnibus perfectiorum, & quasi epitomen, cui omnes includeat et perfections cœterarum omnium creaturarum, ut omnes in illo haberentur eminentiore gradu, quam in ipsi[us] creaturis, ob quam rationem à Philosophis *paroxysmorum*, id est, parvus mundus, seu abbreviatus i[n] titula[re], quem D. Ambrosius inscribit. *Magnum & admirabile sotus creature theorum.* Creatum illum Deus p[er] cœteris huiusmundi visibilis donatum prærogatiis perfectionibus, decens enim ac justum erat, eas omnes haberet, qui Dominus, rector, & ex eum omnium creabatur gubernator. Faciamus hominem &c. ut præstet. Inspiravit & animam, quam ex intimis videtur extraxisse suis penetralibus, illa diuina respiratione, quam divino suo peccato & ore depoplit: *Inspirauit in faciem eius spiraculum viæ ad singendum de terra hominem,* consilium invenit divina personæ dicentes: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Creatum in iustitia & gratia, & tam bona proportione inter corpus & animam, inter animam & Deum, partem inferiorem & superiorem, super ostrem & Deum, ut ne minimus quidem defectus intertablaretur corrigendus. Fecit Deus hominem rectum. Cur igitur non addit Spiritus sanctus quod addidit reliquarum creaturarum com-

positione. Vedit Deus quod effet bonum? Respondet D. Ambrosius. hoc omisum consilio quodam singulari ad rei magna sacramentum, ut disserim pateret, in re homines & cœteras res visibles. Omnes enim illas creavit Deus tam bonas, ut eis ultimam dederit perfectiōnem, ad quam eas produxerat; quia illas omnes creavit in hominis obsequio, & totius ornatum viuens: & quando illas diuinis lumen eduxit manibus, illis omne illud dedit, quod ad hoc necessarium erat, & illas habere conveniebat. Non nescire est plantas habere esse perfectas, nec terræ animalia suas qualitates, nec suam vitam pelagi pisces, nec suas aures inclinationes perfectiores. Nec sperat, nec habet quod prætendat equus manus aliquod bonum, quam illud, quod cum illi Deus infudit, nec perfectiorem leo nobilitatem, nec tigris fortitudinem, nec pulchritudinem paucum, nec certus in currendo levitatem, nec viuum aquila acutorem, nec cantum philomela dulciorum. Homini vero, quando diuinis eius egredius est manibus, non desit ultimam perfectiōnem, aut bonum, quod potest habere. Quipotius eum in principio statuit itineris boni ac mali, eique ante oculos verum, quod propositum, dicens, ut quam vellet viam, ingredetur.

Hunc conceptum prænotauit Spiritus sanctus, dicit aut: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Eccl. 15. Apposuit tibi aquam, & ignem, ad quod volueris porrige manum tuam; Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi: Cœteras creaturas, quo instanti illas creavit, statuit in ultimo suo fine & perfectione, ut jam quod amplius prætenderent, nihil haberent, hominem vero in capite seu exordio viæ posuit, & ut dixerunt Pythagorici, hoc exprimentes Lib. 1. littera Y, quod expendit D. Isidorus. Collocavit Ethim. c. 3 eum ante duos terminos, bonum & malum: & cœlesti quadam sapientia scribit: Spiritus sanctus bonum & malum, absolute & sine termino: quia dedit homini diuina sua comitante gratia posse procedere in bono, sine termino, quantumlibet enim bonus fuisse, adhuc potius sit esse melior: & sanctus adhuc sanctiore illique dici poterat. Qui sanctus est, sanctificatur adhuc, & qui justus est, justificetur adhuc. Apoc. 22. Pari modo, ut progrederetur in malo, ita sine termino, ut quantumlibet sit malus, peior posset fieri, eique dici possit: Qui in iordibus Apoc. 22. est sordestat adhuc.

¶ 21

Potest  
quis An-  
gelos  
inerritis  
prece-  
dete.

Hinc concludimus , quantumlibet sanctus bonusque sit Angelus, posse quempiam adeo in omni bono proficere , vt Angelum precurrat; sicut etiam , quantumlibet malus ac peruersus sit diabolus , posse hominem in via perditionis ac mali tantum progredi , vt diabolum anteverat. Profunda est hec Theologia, quam exemplo capies manuali. Manifestum est , sine villa comparatione aquilam regiam excedere in volandi celeritate limacem seu domiporiam. Illa enim alarum levitatem, aera transfundit, nec offendit, nec fisti , nec quefecit , & in instanti plures peruolat leucas: illa vero repit graui illa concha sua domo concusa , manibus ac pedibus adeo rudit, vt vix se queat dimouere. Porro si aquila vno aut altero volatu , totis suis viribus intento peruolaret, ac demum consideraret, licet breui tempore interruo magnum permearet terrae tractum; posset tamen limax, multorum dierum tempore , tantum iter suum prosequi , & tantum terrae tractum transire, vt tandem eo appelleret, ubi aquila conquiescit, imo & vterius prorepere , eam post le relinquent. Angelus aquila est, tantaque celeritate levioribus sui intellectus ac voluntatis volat remigis, vt nihil eum remoretur ; nec discurrat, nec quefecit fatigatus. Sed omnia quasi volando percurrit celerissim. Hominis anima instar est limacis , hac graui corporis sui conclusa conchâ, quam humeris gelata, & à qua deorum deprimitur, pedes intellectus ac voluntatis graves sunt, hinc mille discussibus progrederit, ei quidquid & opponitur, eam detinet, & ne procedat vterius remoratur.

Ambo hæc expediat Spiritus sanctus, dicit : *Corpis, quod corruptitur aggrauat animam.*  
*Sed terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitancem.* Magnum terræ tractum pertinuit Angelus, aquila caelestis in bovo , & in malo, brevissimo tempore intervallo. Quando illos Deus creavit, habuerunt non nisi duo instantia, vt iter suum perficerent , velut duplice volatu, boni, inter duo illa instantia viam diuini oblationis sunt introgressi, fide, charitate, ac præclarâ sanctitate, & tantam permearunt regionem, ita in sanctitate progressi sunt , vt ea fuerit eminentissima: & hac confiterunt, ad gloria terminum pertinentes. Ne credideris: hanc esse parvam. Est enim immensa, excellentissima, præsertim illa supremæ trierarchie Angelorum. Quis exponet D Michaelis sanctitatem: D. Gabrielis? Cherubinorum & Seraphinorum? Angelis vero mali, licet primus eorum volatus

fuerit ad bonum, qui fuit in primo suo creationis instanti, in secundo tamen volatu, tenebræ in malum, & in eo solo, sultum dederunt maximum , & innata illis levitate adeo celeriter eucurrent, vt immensa sit regio quam in maiestate sua peruolantur. Comparat illos Christus fulguri , quod in instanti tantum peruolat spatiis , ut oculos fugiat intentum. *Videbam*

*Satnam, sicut fulgor de caelo cadentem.* *Meteorophora mirabilis.* Vapor est in nube, talis qualitas, quæ in instanti accenditur , cuius ignis

Luc. ro.  
18.

qui in ea accenditur , tantus est, tam intensus, similiter fortis, ut cuiusvis fornacis mundi ardentes,

do.

flammas excedat , cuius comparatione hic nosler ignis pectorius esse videatur. Talis fuit illa malitia, quæ in ipsius Angelis malis virginis quidam accendebatur. O quanta & quam attinua, quam diligens , quam præpotens! Nihilominus unicus tantum fuit volatus, quo ad ternam appulerunt perditionem, quo in peccato superfluerunt obdurari. Cum illi igitur in suis terminis boni ac mali perstiterint immobiles, potest ut homo tantum hac in via festine progressi, & tot tantisque figere gressus continuos, ut ipsos Angelos aequatur, addo & antecentur.

Sic se ies habet , & ipsi oculus patet, ipsa enim prætermissa calorum Regina, quæ post se relinquit in gratia , meritis & gloria cunctas Angelorum Hierarchias inferiores. *Exaltata est super chorus Angelorum.* Invenit D. Petrum, qui tot tamque eminentes gressus in sanctitate ac meritis posuit præclarissimos: ut eius merita millium Angelorum longissime præcellant merita, & locum obtineat Angelis innumeris sublimiore; nisi dicamus, quod omnes præcedat perfectior. Adeo Diuus Paulus, qui aetate celeri gradu felixnat : *Ego sic curro, non quaj in incertum.* Licit enim mole preflus huius corporis, magna tamen sollicitudine corporis pondus junii & mortificationibus alleutiat , & tantum in via & celi & virtutis profitit, vt post le maiorem partem relinquit Angelorum, si non omnium. Ipsa Magdalena peccatrix, statim à sua conversionis exordio , adeo celeriter eucurrit, ut primo gressu le inter ipatos Seraphinos, miliebus Angelis superiores litteret meritis , & charitate flagrantissimam. Hoc Christus his verbis innuit : *Dilexit multum.* Si vero talis ac taptus fuerit primus eius passus , quo non tenet trinitate & tribus annis , quibus supernixit, ne uno quidem puncto a curfu suo defilens remorata quos terræ tractus non percurrit D. Iohannes Euangelista, tot annis superest quid de S. Antonio?

S. Antonio: quid de D. Francisco sentiendum, qui ad talem perfectionis peruenit gradum, qualiter fedes illa per magnifica designabat, quae ei ostensa fuit, illaque super plures Angelorum choros preparata?

Similiter in malo, potest quisquam ita progedi, & in peccato recudescere, ut malitia demones ipsos anteuertat. Quis non capte, Sarare malitiam à nefario & sacrilego Iuda proditoris auctu superari? Ob quam rationem, multis ante diebus, quam ad ultimam nefarii sceleris periret metam, cum dixerat de eo Christus: *Vnus ex vobis diabolus es.* Quia ex tunc diabolo in nequitia comparabatur. Potimum ingraescente eius malitia adam Christum Iudeis & vendidit & tradidit impius homicida quo porciuit anteuertere diabulos? An non peior Herodes, Heliogabalus ipso cacodæmone? Quis autem diabolus tanta furit nequitia, ac Mahomet, Arius, Calvinus, Lutherus, monstra imperiis. Idecirco dicit D. Iohannes quod tales viderit sub figura venientium locustarum, quae de abyssu, id est, inferno prodirent, veneno infectæ mortifico, ipsi scorpionibus a dentore, quæ omnes terra plantas, flores, & arbores corrupterent. De fumo patefecerant locusta in terram, & data est eis potestas, sicut habent scorpiones &c. Quibus verbis quoddam nota: tanta diabolica infectio malitia, ut ex ipso inferno prodire videantur, ipsius ditis demonibus nequiores, qui in tam horribilia ruunt sceleris, ut non homines, sed demones esse videantur. Sicut scorpiones: omnia veneno tuo corrumpunt, nec honorem aliquius integrum servant nec quidquam suauis quietescere, nec vident, quam non aggrediantur mulierem, nec crimen norunt, quod non audeant, nec personam cui non sint detrimento: ut eos homines magis, quam ipsum diabolum reformident: eo quod ipsos ea vident agere, quæ nec ipse quantum bestiæ, diabolus patet sibi audax arrogaret.

§. 7. Sicut in illis connectitur malitia stoliditia, sic ipsum diabolum longe præcurrit.

¶. 23. **H**unc conceptionem eleganter prosequitur D. Gregor, quodam expensis verba, quibus Job profundum declarat mysterium. In similitudine lapidis aqua duantur. Littera alter exponit frigoris fortitudinem, lice, quia aqua natura sua sit mollis, penetrabilis, liquida, ut nedum

digito tuo illam transfodias, sed & unico halitu illam hac, illaque propellas, quando tamen contingit ut super eam decidat frigus, continuum et intentum sit ut illam ipsis constringat petris duriorum, ad tantum gradum, ut referat

Olaus Magnus quod in illis frigidissimis partibus Septentrionis, in tantum obdurescit glacies, ut ex illis construatur moenia fortissima Lib. 11. de rebus septentrionalibus fortiora quam ipse rupes obliterare velle. Videantur: Stupendum hoc, ait D. Cyril Hierosolymitanus. *Aqua est eius substantia, vis autem fortissima & durissima lapidea.* Res est hoc plane admirabilis, sed adeo oculis obui & ordinaria, ut convuetudine celat admiratio; sicut in aliis rebus de se admirabilibus, ait D. Augustinus, Aliud longe voluit hic indicare beatus Iob (ait D. Gregor) magis admirandum, nostram scienciam misericordiam. Mitis, consis est hominis natura, facilis ut aqua, quam ex se, unico halitu, unica peruvione, hac & illac vales propulsare. *Lucus Iob. 24. 18.* est super faciem aquæ. Verumtamen decidit frigus virius fœleris & alterius (hoc enim nomine Homo d. Texus peccatum describit) quo fit ut tam demone vehementi glacie cor humanum inducetur, ut nequior.

iphis etiam rupibus durius constringatur; hoc est ipsius diabolus, qui ob inflexibilem obdurationem, petre vocantur, minus timer, minus conquietur, magis progrediatur, audet plura, plura praesumit, plura tentat, quam ipsi demones. Hoc ipse Deus experitus est, in populi sui obdurata nequitia: cum semper illo sic virus termino, *Populus dura cornu.* Quis hanc induravit cornicem, haec viscera, corda haec adeo ex se benignissima? *Sicut tu (ait Deus) quis durus Isa. 48. 4.* es & nervus ferreus cornu tua. *Dura facta sunt Hier. 39. peccata tua.* Indicavit hic principium grauitatis malitiae humanae nimirum ex naturæ sue. II. Stoliditate. Magnus exsurgit ignis cum stipula Similitudo accedit, est enim leuis; at maior multo est do, & ardenter, & efficacior, quando incendiatur in materia dura, densa, velut in queru, seu ferri fragmo.

Congruè locutus est ille, qui dixit: *Deus 24. 18.* te liberet ab homine peruerso, qui sit & stolidus & stupides. Quando malitia capit sedem in homine subtilis ingenii, licet illum malitia voluntatis ad extraordinaria impellat: eum tamen acumen ingenii remoratur, quo percipit illud sibi impossibile, vel fore nocumento. Porro quando ipsa voluntatis perueritas, intellectus, stupiditate sociatur: cum nihil sit quod eum retrahat, sine ylla proficit retardatione. *Hac phrasis*